admoneret et ad Religionis causam in tam patenti
discrimine iunctis viribus strenue defendendam
serio hortaretur, talemque se Apostolica sollicitu-
dine nunc praeberet, quales Sanctissimi Illustris-
simique ex vestris Praeceptoribus exhibuerunt, qui
quasi tubam Apostolicam vocem exaltantes pro hie-
ra da imo propaganda fide, in uniuersam Christia-
nam Respublicam gloriosa foedera excitauerunt.
Quod Sanctitatem vram pro summa sua prudentia
atque pietate egregie praestitum Maristas sua
merito sibi pollicebatur. Verum dum gliscunt indies
mala, et adhuc Sanctitas vram cunctatur. haec omnia
ab Eminen^{tis} S. P. Card. Libus Hispanis, et a me Sancti-
tati vrae, priuatim saepius repetita, iussit Maristas
sua etiam in hoc amplissimo concursu suo nomine me
referre, ut quodcumque hic adsum Reuer^{entis} Patres,
tot sint testes apud Deum et homines, Maristam
sua nec studio nec auctoritate, nec re, Dei et
fidei causa defuisse, et simul me ex qua decet
humilitate et reuerentia praestari mandauit, quid
quid detrimenti Catholica Religio patietur, non
pissimo et obsequentissimo Regi, sed Sanctitati vrae
adscribi debere

Copia
Litterarum Emin^{entis} et Reuer^{entis} Cardinalis Petri
Palsmani ad Emin^{entiam} et Reuer^{entiam} Card. Lem

14
Franciscum Barbavinum Urbani VIII. P. O. M.
nepotem

In

Negotio Legationis sibi à Casarea Maiestate
commissa ad Urbanum VIII. Pontificem
Maximū Anno 1632. mense Aprili

Eminent^{ne} et Reuerend^{ne} Dⁿⁱ et patrono
obseruande.

Intermittere non solum, quin molestum animi mei
sensum Eminent^{ia} v^{ra} detegam, nunquam enim
mihi in mentem venit, ut hic meus ad urbem
aduentus, vel Sanctitati Dⁿⁱ N^{ri} Papa, vel
Casarea Maiestati molestiam aliquam sit crea-
turus, sed nescio quō meo infortunio: certe
non errore vel studio: contrarium accidisse re-
hementer doleo, res ita se habet. Cum Sanct^{ti} sua
litteras Casarea Maiestati redderem, Sanctitas
sua dixit se acceptare et aperire litteras non
posse, si in q^{is} ego Legatus appeller, siquidem
infra dignitatem Cardinalitiam sit, ut Legatione
fungar, et ex meo scripto, quod v^{tr} summarium
Legationis meae suae Sanctitati exhibui, Legationis
non ea me spectante cateno deleuit Sanctitas sua,
Ego ad hoc nihil aliud dixi quam antea quōq^{ue}
vsitatum fuisse et a magnis Principibus Car-
dines mitterentur ad sedem Apostolicam. Cum vero Sanctitas

suā subiūxisset ignorantes fuisse qui id fecerunt,
Ego nihil aliud respondi, quam me non esse nisi
a sua Maiestate ut hac de re disputarem, sed ut
pericula Germania exponerem et opem suā
Sanctitatis implorarem. Horum omnium nihil
ego vlli mortalium significavi, imo ne aliquis dis-
gratus nasceretur, constitutum habui tantisper
Silentio rem tenere, donec relatio legationis facienda
foret. Ceterum ubi hac causa de se passim sermones
in Aula Pontificia fieri audivi, imo per Secretarium
Sacri Consistorij denunciatum intellexi. Eminen-
tiss. DD. Cardinalibus ne ne pro Legato Casareo agnoscerem
vehementer fui perplexus, ex una enim parte singu-
laris meae in Sanctitatem suam veneratio alti si-
lentij dissimulationem suadebat, altera ex parte
verebor ne honoris mei quem vobis propono iac-
turam faciam, Casarisq; indignationem incurram,
si propostero silentio rem transigam. Quoties
ad Eminentiam vram recurro, impenseq; rogo
non tantum ut ego tanto dedecore non afficiar, verum
etiam ne Casaris auctoritas circumscriptur. Innumera
extant exempla, non solum quod Casares, sed et Reges
quod Reges alij Legatos, Oratores, siue Ambascia-
dores: neq; enim hic de nomine laboratur. Sed Sedem
Episcopalem Cardinales destinaverunt, atq; etiam de factis
in Curia Romana Regis Catholici Legatus siue Ambas-
ciador

ciador Card^{us} est, neq[ue] a Cesare mitti ad Sanct^{am}
 suam negotijs expediendis nihil quicquam
 habet indecorum et dignitate Cardinalitia
 indignum. Vidimus Cardinales Vice Reges,
 Vidimus Regum nomine Gubernatores pro-
 vinciarum, Vidimus Consiliarios, Vidimus pa-
 cis conficienda Comissarios, et quod mirabi-
 lius est, Vidimus Cardinales Regum nomine Ge-
 nerales belli Duces, et quidem contra Princi-
 pes Catholicos, et in bello de cuius iudicia qua-
 ri potest. Quod si in hisce functionibus laesa
 non putetur dignitas Cardinalitia, cur la-
 datur si Card^{ium} opera videntur Caesar et Reges,
 ut suo nomine Seden Apostolicam conueniant,
 informant, orent? Consideret, quaso, Eminen^{cia}
 Vra, eo fine Cardinales Nationales ex Vasal-
 lis suis a Cesare et Regibus nominari, ut
 opera horum uti possint in grauissimis et maxi-
 mis functionibus. Consideret quaso quam delica-
 ta res sit maiorum Præcipuum auctoritatem
 circumscribere velle in his rebus, quarum
 usus et exempla maiorum ipsis concedunt.
 Consideret quam importuno tempore odiosa
 hac et nunquam antea mota questio exci-
 tetur, efficiaturq[ue] ut alio tempore hac dis-
 cutienda

cūtienda reponantur. certe varijs et odiosis mūdo
interpretationibus expositum erit, cūr hoc tempore
hac occasione tūc hac excitetur, pro qua pra
noviti Principes antea nūquam fuerunt?
cūr ab executione, cūr cūm dedecore Cardinalis ac
Primatis Ungaria inchoetur? Ego quidem iam
ad Casaream Maiestatem hac postea rescripsi,
Statim ac publicationem in Aula Sanctitatis suae
factam intellexi, quidquid suae Maiestatis hac in
re mihi adiunxerit punctualiter exequar. Inter
tamen coram Eminentia Vra protestor, me nihil
indignūm admisisse, ob quod Legatione à Casare
mihi commissa exire merear, sed neq; uncentiro
me posse aut debere, ut auctoritas S. Casareae Ma
iestatis in eo imminuatur, quod usus et exempla
Caesarum et Regum roborant, atq; ideo me
tantisper pro Casaris Legato, vel Oratore, vel
Ambasciadore: hoc enim omnia idem significare
usus probat. Igerere Velle, donec à Maiestate
Casareae contrarium fuerit ordinatum, neq; existimo
Sane. si suae ingratum fore, si seorsim coram sin
gulis Emin. S. S. Card. his hac eadem repli
cauero, cūm aliter nec honori meo consulere,
nec Casaris indignationem euadere possim. De coet.

16

Copia postulationis Casarea, pro-
sentata ab Alberto Pehlar Consiliario
et interueniente Sac. Cas. Ma. in negotio
Patriarchatus Aquileiensis VRANO
VJSS P. M. A. 1628, Die 5. Martij.

Beatissime Pater,

Quandoquidem Sacra Casarea in Aquileiensem Ecclesiam
per quinquennium producta nomine Augustissimi
Imperatoris Ferdinandi per ab Alberto Pehlar Pre-
posito in Rudolfsberg Consiliario et interueniente
Casarco in Aquileiensi negotio, coram Sanctitate
vra et sacra Congregatione D. D. Cardina-
lium Bandini, Melini, S. Susanne, Magalotti
S. Sixti et D. D. Praelatorum Wulpej et Fagnani
locum non inuenerunt, siquidem officia sepius
interposita pro Imperatore a D. D. Cardinalibus
diuersis vicibus apud Sanctitatem vram parum
profecerunt, nec Dominus Orator Casareus,
Hus Doctor Tertius Consiliarius Imperialis, et
praefatus Praepositus, ambo interuenientes
Casarei in negotio Aquileiensi, factis instantijs
iteratis vicibus oblatis litteris Casareis, et
sepius nomine sua Casarea Mat. Maiestatis de-
positis petitionibus et postulationibus nullam
gratiam iuri et equitati consonam impe-
trare potuerunt, cumque postulationibus et
petitionibus, quae sua Casareae Maiestatis nomine
oblatae sunt, etiam minimo Sui aut Comiti
Italiae

Italiae consensum non denegarent, nec Curia
Romana denegat aut ordinaria denegare con-
suevit: siquidem prelati confidens petitur:)
manifestam euadit Sanctitatem Vram mi-
noris facere auctoritatem Imperatoriam, quam
minimum Italiae Ducem, et Sanctitatem Vram
parum effectam erga S. Cas. Maiestatem et
S. Romanum Imperium, aut certe potius fauere
Venetis, quam Augustissimo et Relig. Impere-
ratori Ferdinando, et quod Sanctitas Vra etiam
fauorabilia decreta, qua Vltro sua Maiestati
obtulerat, modo in controuersiam vocare vi-
deatur, Venetos magis laudando in omnibus discursi-
bus, quam equum et paternam Iudicem agendo
licet in patriarchatum tribus integris pro-
uincis quam fauere Imperatori pijsimo, qui
Aquilensem Ecclesiam dotauit, dotauit bene-
ficijs et titulis auxit, eam in principatum
erigendo, et denique dotare vult, offerendo
Sancti Vre Aquileam ciuitatem cum
districtu et principatu, dummodo patriarcha
natione Germanus sua Ma. ^{ti} subditus illi
Eccle. proficiatur, Quod Eccle. incremen-
tum, pastorali cura Aptia maxima pars
contradictoria nec quisquam alius gratiam
contradictoria, in praesentia petere de iure
potest

174
potest, sed saluum suis et integra dispositio dig-
nitatis patriarchalis est in manibus, ut in
scrinio pectoris, Sanctitatis Vrae, et totum jus,
circa illam Ecclesiam exclusis venetis, contro-
uertitur intra sanctitatem Vram et Augus-
tissimum Imperatorem. Postremo quoniam
Sanctitas sua Vra, licet sapienter resistenter
petitum fuerit, iura Venetorum non pro-
duxit, ut illis responderetur ab interueniente
Caesareo, sed potius quodam silentio illa ceda-
uit ad suprimenda iura Caesarea, quae directe
contendant ut veneti ab Ecclesia et iudicio,
penitus excludantur et proscribantur, ad
~~quos~~ quos excludendas sunt efficacissima.

Hic inquam, ita praenotatis et prolatis, quia
nihilominus Sanctitas Vra vult inherere
suae primae opinioni ~~in~~ praesidi-
ciali et directi S. Cas. Maiestati, Domini
Austriae, et S. Romano Imperio, nec non
inclita Nationi Germaniae, imò iuri ca-
nonica et Ciuile contrariae, praenominatus
Albertus pellar propositus Consiliarius et
Interueniens Caesareus, salua omni Reuerentia
Sanctitatis suae Vrae et S. Sedis Aelicae, voce
Cas. Altis, ut supra omni quo potest meliori
modo, protestatur solemniter inno solemnif-
sime coram Sanctitate Vra, praesente Dno
Oratore Caesareo, de nullitate quicquid
Sanctitas

Sanctitas Vra in contrarium et praevindicium
Cas. Matris et S. Rom. Imperij decreverit, et
determinaverit, et dicit huiusmodi determi-
nationem nullam effectum habiturum, nec vi-
deri decens et aqua, multo minus convenire
paterna cura Apostolica, et Sanctitas Vra, qua
pars est in hoc negotio, sit Iudex contra Impe-
rium, protegendo, quodammodo Venetos, inpos-
terum adhibere non iri in territorium Imperiale
neq; in spiritualibus neq; in temporalibus, nec
iure Ordinario posse et debere Sanctitatem
Vram obstruendo consuetum statum Curia,
vim hanc inferre Imperatori.

Protelatur praeterea et dicit fructus et pro-
ventus totius patriarchatus existentes in
territorio Imperiali sequestrandos patriarcha-
tum in spiritualibus subiectum quidem Sanc-
titati Vrae, in temporalibus vero Imperatori
et nationi Germanicae, spiritualia non bene
consistere sine temporalibus, quae Germanico
Imperio, subiecta, et ideo non esse separandam
dignitatem patriarchalem ab urbe et Gere-
ratione Germanica ut Venetis detur quia
fundata est Aquileia a Serenissimis Imperato-
ribus.

Item protestatur de perditione tot millium
hominum, quibus Sanctitas Vra per pastorem
confidentem non praevidet, Deum repetituram
animas

18

animas et sanguinem ex manibus Sanctitatis
vrae. Item protestatur de omnibus protestandis,
ei in speere de vi inconuenienti, quod causa
preiudicialis resolutionis euenire possit,
et quod inclita natio Germanica, diu totius
Orbis terrarum Maxima et optime
merita de S. Sede Apostolica, sine causa ~~spu~~
sperta et contempta, ac vniuersa sua Patri-
archali antiqua dignitate iudicata videatur.
Et quod haec res cum omnibus suis circumstan-
~~tijs~~ tjs typis in lucem edetur, ut vbi
et Orbi constet iniuria, quae fit Augustissimo
Imperatori et S. Rom. Imperio. Et quod re-
feretur Amplissimis Ordinibus Sacri Romani
Imperij pro competenti remedio querendo, inter
quos non solum Catholici male sentient, sed
enim haeretici plurimum exacerbabuntur.
Sic et alio quouis meliori modo.

[Faint, mirrored handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is illegible due to fading and bleed-through.]

[Faint handwriting visible on the right edge of the page, likely from the adjacent page.]